Liber Feudorum A 437

petuum pacifice et quiete, pro francho, fino, quitio alodio vestro 
et inmuni quo ad dominum regem et omnes successores suos, 
ad omnes vestra vestrorumque voluntates libere omni tempore 
faciendas. Ne vero super omnibus antedictis teneamini vos vel 
vestri amodo domino regi vel successoribus suis super questione 
feudorum respondere, facio vobis et vestris firmum pactum et 
irrevocabilem de non petendo. et si plus dicta peccunia domino 
regi competeret pro laudimio predictorum, totum vobis et vestris 
dono et remito ex parte domini regis et suorum successorum. 
Quod est actum iie nonas julii, anno domini millesimo cc° lx° 
quinto. S+num bertrandi egidii prenominati, qui hec firmo.

S+num Guilelmi Caroli, judicis a domino rege in negocio 
feudorum assignati, qui hec firmo et auctoritatem judicis in 
hiis presto. 

S++++na Guilelmi Çebolera, bernardi mercatoris, Petri de 
Caborrivo et bernardi de Graa, testium. raimundus Ameill, no-
tarius publicus constituts a domino rege post mortem P. ripolli 
in conficiendis instrumentis et universis aliis rescriptis negocii 
feudorum, et in reddendis et subsignandis instrumentis que 
idem P. ripolli receperat ratione negocii feudorum, hec scripsit 
et hoc consimile instrumentum apposuit in hoc registro tercio 
kalendas decembris, anno domini m° cc° lx° sexto.

 abC def GHi
a. Sic.

159

1165, 9 octubre
Alfons I, rei de Catalunya-Aragó, infeuda a Pere de Domanova 

i a la seva descendència la casa d’Espirà de Conflent que 
Pere Ysarn va edificar dins el seu feu, amb la condició  
que Pere i tots els seus successors, hereus del castrum de 
Rodès, tinguin aquesta casa en feu pel rei i els seus succes-
sors i que Pere Ysarn la tingui en feu per Pere Domanova. 
El rei pren Pere Ysarn sota la seva protecció i salvaguar-
da i l’autoritza a fer una fortificació a Espirà. Per aquesta 
concessió, Pere Ysarn li ha abonat 300 sous.

Postil·la al marge intern: Petrus de domanova.
Postil·les al marge extern: 9. - rodes.
Postil·la al marge inferior: Hoc est transcriptum.
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Cunctis sit notum et manifestum quod ego illdefonsus, dei 
gracia rex aragonum et comes barchinone, una cum consilio 
curie mee, dono tibi, Petro demanova, ad fevum omnique pro-
jeniei tue ad posteritati, illam domum de Aspiran, quam fecit 
Petrus Ysarn in fevo tuo. Tali siquidem modo dono tibi ad fevum 
illam domum, ut quicumque de posteritate tua habuerit post te 
ipsum castrum de Rodes, habeat similiter ei illam jamdictam 
domum per me ad fevum, ita scilicet quod Petrus Isarn et sua 
posteritas habeat per te ad fevum semper illam dictam domum, 
et sitis michi inde fideles meisque successoribus. Quacumque 
autem hora ego vel aliquis per me demandaverit tibi predicto 
Petro demenova, vel tuis, potestatem de prefata domo, donetis 
eam michi et meis successoribus sine omni contradictione, irati 
e paccati. Concedo autem atque laudo tibi Petro Ysarn omnique 
tue posteritati illam jamdictam domum, et accipio te semper et 
omnia quecumque habes cum ipsa domo in mea emparatione 
atque defencione et custodia. et dono tibi licenciam, atque tuis, 
faciendi ibi fortitudinem qualemcumque preterea, tali modo ut 
non exiat inde michi vel meis aliquod malum, et quod habeam 
ibi meam fidelitatem, et quod possimus ego et successores mei 
credere et confidere de omnibus in te atque in tuis quicumque 
post te habuerint ipsam domum. accipio a te propter hoc ccctos  
denariorum solidos. et est manifestum. actum est hoc vii idus 
octobris, anno domini m° c° lxv. Signum ildefonsi (Sm) regis 
aragonum et comitis barchinone. Sig+num Guilelmi, bar-
chinonensis episcopi. Sig+num Guilelmi raimundi dapiferi. 
Sig+num mironis de lusano. Sig+num Hualgerii de fonole- 
to. Sig+num Guilelmi de Sancta Columba. Sig+num bernardi de 
Sancta Columba. Sig+num Guilelmi de ila. Sig+num eymerici 
de ila. Sig+num raimundi de Molnels. Sig+num bernardi Gui-
lelmi, bajuli. Sig+num Petri Bord. Sig+num Peyroneti. Sig+num 
G. dahuina.

Poncius de osore, scriba regis, scripsit hec et fecit hoc  
S-(Sm)-num. 

160

1265, 19 novembre
Bertran Gil, comissari encarregat de la investigació sobre els 

feus a la Cerdanya, el Conflent, el Ripollès, la vegueria de 
Camprodon i la Vall de Prats, ha reclamat davant el jutge 
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Guillem Carles el comís de dos masos que Guillem Esquilat, 
de Vilafranca de Conflent, i el seu fill Bernat Esquilat tenen 
a Riutort, al Conflent. En la seva compareixença, aquests 
darrers han afirmat haver comprat aquest mas en alou. 
Havent demostrat Bertran Gil que la vila de Riutort depenia 
del domini reial, Guillem i Bernat han acceptat pactar i li 
han pagat 10 sous de moneda melgoresa. En conseqüència, 
Bertran Gil els confirma, a ells i als seus successors, en la 
possessió alodial d’aquests masos i de tot allò que en depèn, 
amb la condició que els tinguin en feu pel rei i els seus 
successors, que no els alienin mai a cavallers o a centres 
religiosos o eclesiàstics i que cada vegada que els alienin a 
altres persones donin al rei la cinquena part del seu preu 
pel dret de lluïsme. Guillem Esquilat i el seu fill Bernat 
juren fidelitat al rei i prometen respectar les estipulacions 
d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: G. Squilati. – alienata sunt, scilicet mansus qui 
fuit P. Ciffredi bernardo de rial et alterum bernardo Vilar. – f. – riutort 
en Capcir.

[f. 53v] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis et datus ab eodem exscutora in negocio 
feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivipollesii, Vallis de 
Pratis et vicarie Campi rotundi, peterem in judicio, sub examine 
Guilelmi Caroli de Perpiniano, judicis a domino rege in eodem 
negocio assignati, a vobis, Guilelmo esquillati de Villafrancha 
Confluentis et bernardo esquillati, filio vestro, duos mansos, 
cum honoribus et possessionibus eorumdem, et hominibus et 
mulieribus, quorum mansorum unus fuit P. Sifredi et alius fuit 
raimundi de Claus, quos habetis et tenetis apud rivum tortum 
in Capcirio, domino regi in comissum adjudicari, pro eo quia, 
cum essent de feudo suo, erant in vos et antecessores vestros 
alienata domino rege et suis predecessoribus irrequisitis. ad 
que, litem contestando in judicio, respondistis et concesistis 
vos tenere dictos mansos. Negavistis tamen illos esse de feudo 
domini regis. et in defenssionem vestram proposuistis predictos 
mansos emisse pro francho alodio. ego autem, ad fundandam 
domini regis intencionem, proposui in judicio villam de Ri-
votort esse propriam domini regis et locus sui realenchi. Vos 
vero, timentes super premissis in judicio cum domino rege 
experiri, periculum sentencie evitando, composuistis mecum 
nomine domini regis. et ut laudarem et confirmarem vobis 
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predictos mansos ad feudum domini regis et suorum successo-
rum, dedistis et solvistis michi, nomine domini regis et in ejus 
servicium recipienti, pro laudimio predictorum decem solidos 
melguriensium, quibus contentus, renuncio exceptioni peccunie 
non numerate; donans et remitens vobis nomine domini regis 
quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro laudimio 
predictorum. unde, auctoritate comissionis mee, per dominum 
regem et omnes successores suos, laudo, concedo et confirmo 
inperpetuum vobis, prenominatis Guilelmo esquillati et bernardo, 
filio vestro, et vestris successoribus, ad feudum domini regis et  
suorum successorum, prenominatos mansos, cum hominibus  
et mulieribus et eorum projeniebus, et hominum redempcio-
nibus, censibus, usaticis, serviciis, agrariis, dominacionibus et 
jurisdictionibus, questiis, toltis, forciis, placitis, jurisfirmamen-
tis, et cum omnibus honoribus, possessionibus, tenedonibus et 
pertinentiis eorumdem, terris cultis et heremis, pratis, silvis, 
aquis, pascuis et nemoribus; ita quod predicta omnia et singula 
habeatis et teneatis vos et vestri successores inperpetuum in 
feudum pro domino rege et successoribus suis; et fidelitatem 
diligentem eisdem perpetuo observetis. et non possitis predicta 
vel eorum aliqua alienare in militem, religionem sive ecclesiam. 
et quandocumque et quocienscumque in alias personas alien-
averitis supradicta vel eorum aliqua, prestetur domino regi et 
successoribus suis pro laudimio predictarum quinta pars precii 
eormdem, predictis tamen omnibus, cum suis integritatibus, 
perpetuo remanentibus suum feudum. et racione hujusmodi 
infeudacionis nullam aliam novam servitutem habeat dominus 
rex in predictis. et non possit vobis imputari, licet cessaveritis 
petere investituram dicti feudi ad domino rege, cum de uno in 
alium predicta pervenerint successive. unde nos prenominati 
Guilelmus esquillati et bernardus, filius illius, recipientes pre-
dictam infeudacionem et laudimium, promitimus sub ipotheca 
bonorum meorum de predictis domino regi et successoribus suis 
fidelitatem diligentem perpetuo observare, et omnia atendere 
et complere. Quod est actum xiii° kalendas decembris, anno 
domini m° cc° lx° quinto. S+num bertrandi egidii prenominati, 
qui hec firmo. S++na Guilelmi esquillati et bernardi, filii illius, 
predictorum, qui hec laudamus et firmamus.

S++++na raimundi de Juynna, Johannis lobeti, Petri Galli 
et bertrandi de Sorede testium. raimundus Ameill, notarius 
publicus constitutus pro domino rege post mortem Petri ripolli 
in conficiendis instrumentis negocii feudorum, et in reddendis 
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et subsignandis que dictus P. ripolli receperat et notaverat, hec 
scripsit et alium consimile instrumentum apposuit in registro 
et suum sig-(...)-numb hic impressit v° idus novembris, anno 
domini m° cc° lx° sexto.

 abC def GHi
a. Sic.  b. L’espai reservat per a la signatura manual de Ramon Adell ha quedat 

en blanc. 

161

1266, 5 agost
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Con-

flent, amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de 
feus, confirma Guillem Ferrer, de Saga, en la possessió d’una 
terra situada dins el territori de Saga, al lloc anomenat prat 
Major, amb la condició que ell i els seus la tinguin en feu 
pel rei i els seus successors, que no l’alienin mai a cavallers 
o a centres religiosos o eclesiàstics i que cada vegada que 
l’alienin a altres persones donin al rei la cinquena part del 
seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta confirmació, Bernat 
Fareix reconeix que ha rebut 2 sous de moneda melgoresa, a 
més dels 4 sous que Guillem diu que ja ha donat a Bertran 
Gil. Guillem Ferrer jura fidelitat al rei i promet observar les 
estipulacions d’aquesta infeudació.

Postil·les al marge extern: G. ff. de Saga. – Sagua.

Noverint universi quod ego bernardus Farex de Villa fran-
cha, datus a domino rege exsecutor super negocio feudorum 
in partibus Ceritanie, Confluentis, rivipollesii et ivcarie Cam-
pirotundi, auctoritate mee comissionis, de consilio et voluntate 
raimundi de morerio, judicis a domino rege in eodem negocio 
assignati, per dominum regem et omnes successores suos, lau-
do, concedo, corroboro pariter et confirmo ad feudum domini 
regis et suorum successorum perpetuo, tibi, Guilelmo ferrario 
de Saga, et tuis successoribus, unam terram que est in termi-
nis de Saga, ad Pratum majorem, et affrontat in eodem prato 
et in terra raimundi de Prato et in via et in terra Guilelmi 
Dosona; ita quod predictam terram habeatis et teneatis tu et 
successores tui perpetuo in feudum domini regis et suorum 
successorum, et inde fidelitatem diligentem eidem perpetuo 
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observetis; et non possitis predictam terram vel aliquid ejusdem 
alienare in militem, religionem sive ecclesiam. et quandocum-
que et quocienscumque predictam in alias personas alienave-
ritis, prestetur domino regi et suis successoribus pro laudimio 
predictorum quinta pars precii ejusdem, predicta tamen terra 
cum suis pertinenciis perpetuo remanente suum feudum. et 
ratione hujusmodi infeudacionis nullam aliam servitutem ha-
beat dominus rex in predicta terra, salvo tamen censu, si forte 
poterit probari dominum regem debere vel consuevisse recipere 
in predicta. et pro hujusmodi confirmacione et laudimio habui 
et recepi ii solidos melguriensium, et habuerat et receperat jam 
a te racione inquisitionis feudorum, prout asseris, bertrandus 
Gil iiii solidos melguriensium, in quibus, quos michi solvistis, 
renuncio excepcioni peccunie non numerate, donans et remitens 
tibi quicquid plus dicta peccunia domino regi competeret pro 
laudimio predictorum. unde ego Guilelmus ferrarii prenominatus, 
recipiens predictam infeudacionem et laudimium, promito, sub 
ypotheca rerum mearum, predicta omnia et singula complere et 
fidelitatem diligentem domino regi de predictis servare. Quod 
est actum nonis augusti, anno domini m° cc° lx° sexto. S+num 
bernardi Farex predicti, qui hec firmo. S+num Guilelmi ferrarii 
predicti, qui hec firmo.